Дело №2-9/2026

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 января 2026 года г. Екатеринбург

Свердловский областной суд в составе:

председательствующего Минеева А.Н.,

с участием государственных обвинителей Отрадновой М.С. и Паначевой Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Будкевич Т.Г.,

при ведении протокола секретарем Маклаковой А.А. и помощником судьи Омётовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

адрес>, несудимого,

фактически задержанного в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ 03.04.2025 года (т.1 л.д.66-69, т.4 л.д.31-33), содержащегося под стражей с 06.04.2025 года (т.4 л.д.98),

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228.3 и ч.5 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно произвел наркотическое средство в особо крупном размере.

Они же незаконно приобрел, перевез и хранил прекурсор наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере.

Преступления совершены на территории Свердловской области при следующих обстоятельствах.

Не позднее начала февраля 2025 года у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку вещества, содержащего в своем составе прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, с целью его дальнейшего использования для незаконного серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

Для незаконного хранения вещества, содержащего в своем составе прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, размещения лабораторного оборудования, химических веществ в целях дальнейшего серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) ФИО1 решил использовать принадлежащий его жене М.Л.П. гаражный бокс 

<

№>, находящийся в гаражно-строительном кооперативе 

<

№>, расположенном в 

<

адрес>, а для размещения части лабораторного оборудования, предметов для удобной упаковки и незаконного хранения наркотического средства ФИО1 также решил использовать принадлежащую ему квартиру, расположенную в 

<

адрес>.

Осуществляя задуманное, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в редакции от 25.12.2023 года) "О наркотических средствах и психотропных веществах", в период с начала февраля 2025 года до 22.54 часов 28марта 2025 года, ФИО1, используя мобильный телефон "Samsung Galaxy A5" с возможностью выхода в электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть "Интернет", в сети "Интернет" изучил информацию о продаваемых химических реактивах, химических формулах, методах и способах, необходимых для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), после чего через свой аккаунт "

<

...>", зарегистрированный в программе персональной связи "Telegram" и сеть "Интернет" у лица, использующего аккаунт "

<

...>" с именем пользователя 

<

...>" (далее - неустановленный поставщик) оплатив его стоимость, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 4348 грамма, что является особо крупным размером, а также жидкости, содержащие в своем составе прекурсор наркотических и психотропных веществ - ацетон (2-пропанон) с концентрацией 99,0%, прекурсор наркотических и психотропных веществ - соляную кислоту с концентрацией более 15%, метиламин с концентрацией менее 40%, этилацетат, дихлорметан (хлористый метилен), необходимые для последующего незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), и его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом через сеть "Интернет".

В указанное время неустановленный поставщик приобретённые ФИО1 вещество, содержащее в своем составе прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в 6 железных банок с надписью "Rubit" УБИТЬ ЖУКА массами не менее 714,1 грамма, 708,9 грамма, 721,4 грамма, 746,8 грамма, 741,6 грамма и 715,2 грамма, общей массой не менее 4348 грамма, а также содержащиеся в нескольких емкостях химические вещества поместил в тайник, оборудованный в лесном массиве на расстоянии около 548 метров от 

<

адрес> и на расстоянии 576 метров от 

<

адрес>, информацию о месте нахождения которого сообщил ФИО1 в переписке в мессенджере "Telegram".

В период с 22.54 часов 28 марта 2025 до 02 апреля 2025 года ФИО1 прибыл к месту нахождения вышеуказанного тайника и извлек из него указанные выше химические вещества в емкостях, а также вещество, содержащее в своем составе прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 4348 грамма, то есть в особо крупном размере, после чего используя принадлежащий ему автомобиль марки "Mitsubishi Outlander", государственный регистрационный знак 

<

№>, незаконно перевез его в указанный выше гаражный бокс 

<

№>, где стал незаконно хранить вместе с другими химическими веществами.

В этот же период ФИО1 подыскал и приобрел лабораторное оборудование - лабораторную установку, представляющую собой реактор с устройством для перемешивания, предназначенный для синтеза, лабораторную установку, представляющую собой вакуумный нутч-фильтр, предназначенный для фильтрования, электрический прибор типа "циркуляционная ванна", полимерную ложку красного цвета, деревянную лопатку, лабораторный стеклянный стакан, 2 стеклянных колбы, 2 стеклянные воронки и 2 электронных весов, которые на принадлежащем ему автомобиле марки "Mitsubishi Outlander" также перевез в гаражный бокс 

<

№>, где разместил их, оборудовав тем самым лабораторию и создав необходимые условия для незаконного серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Также ФИО1 приобрел еще 2 электронных весов и предметы для удобной упаковки наркотического средства - магниты и полимерные пакеты с застежками "зип-лок", которые на этом же автомобиле доставил квартиру, расположенную в 

<

адрес>.

Продолжая свои действия, ФИО1, используя инструкцию по производству вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также полученные в сети "Интернет" познания в области химии и производства указанного выше наркотического средства, в период с 02 апреля 2025 до 15.10 часов 03 апреля 2025 года при помощи указанного выше лабораторного оборудования, химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ путем последовательного проведения соответствующих химических реакций - бромирования, промывки, анимирования, окисления, кристаллизации, смешивания, нагрева, капельных вливаний, охлаждения, фильтрования, промывки, кристаллизации и чистки, умышленно незаконно произвел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3909,39 грамма, что является особо крупным размером, которое поместил в три полимерных емкости массами по 1163,4 грамма, 2659,02 грамма и 86,97 грамма соответственно. При этом первые две емкости с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО1 оставил на хранение в гаражном боксе, а последнюю емкость доставил для хранения в квартиру по 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

03 апреля 2025 года в период с 17.30 до 23.00 часов в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Свердловской области оперативно – розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в помещении данного гаражного бокса 

<

№> обнаружены и изъяты 6 железных банок с надписью "Rubit" УБИТЬ ЖУКА с веществом, содержащим в своем составе прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массами 714,1 грамма, 708,9 грамма, 721,4 грамма, 746,8 грамма, 741,6 грамма и 715,2 грамма, общей массой 4348 грамма, что является особо крупным размером, а также обнаружены и изъяты две емкости из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1163,4 грамма и 2659,02 грамма соответственно.

03 апреля 2025 года в период с 23.40 до 01.49 часов 04 апреля 2025 года в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Свердловской области оперативно – розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в квартире в 

<

адрес>, обнаружены и изъяты - электронные весы, магниты, полимерная ложка, полимерные пакеты с застежками "зип-лок", а также полимерный контейнер с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 86,97 грамма.

На основании Списка 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года, 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он отнесен к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 "Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей ст. 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ", прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой свыше 200 граммов является особо крупным размером.

На основании Списка 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой более 500 граммов, относится к особо крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению признал полностью и отказался от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ, в связи с чем на основании ст.276 УПК РФ в суде оглашены его показания на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 04.04.2025 года (т.4 л.д.35-38) и обвиняемого от 16.10.2025 года (т.4 л.д.63-67) и от 22.10.2025 года (т.4 л.д.91-94), согласно которым ФИО1 в присутствии защитника вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что на протяжении 10 лет употребляет наркотическое средство мефедрон с периодичностью раз в месяц. В начале февраля 2025 года у неизвестного ему лица примерно за 400000 рублей он приобрел химические вещества для производства наркотического средства мефедрон массой около 5 кг с целью дальнейшего его сбыта. В своей преступной деятельности он использовал мобильный телефон "Samsung Galaxy A5" с сим-картой оператора сотовой связи "МТС", с помощью которого скидывал инструкции по производству наркотического средства мефедрон на свой ноутбук "Huawei" для дальнейшего их распечатывания. Впоследствии после оплаты криптовалютой он получил через оборудованный на территории 

<

адрес> тайник химические вещества, которые на своем автомобиле марки "Mitsubishi Outlander", государственный регистрационный знак 

<

№>, доставил в принадлежащий его жене М.Л.П. гаражный бокс 

<

№>, находящийся в гаражно-строительном кооперативе 

<

№>, расположенном в 

<

адрес>. Затем в этом гараже, используя химические вещества и приобретенное им лабораторное оборудование, произвел наркотическое средство мефедрон, часть из которого доставил в принадлежащую ему квартиру в 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства продолжил хранить в вышеуказанном гаражном боксе. После получения наркотического средства производить его в дальнейшем не планировал, а все оборудование и предметы намеревался уничтожить. Наркотические средства не сбывал, денежные средства от производства наркотического средства не получал. Производством наркотического средства занимался один, о его преступной деятельности никто не знал. Подтвердил, что лабораторное оборудование, химические вещества и предметы, изъятые в гаражном боксе, в ходе его личного досмотра, а также в доме и квартире в 

<

адрес>, и 

<

адрес>, принадлежат ему. Изъятые полимерные пакеты планировал использовать для расфасовки произведенного наркотического средства, поскольку при сбыте в такой упаковке оно стоит дороже.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил правильность данных им на предварительном следствии показаний.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре ФИО1 себя на стадии предварительного следствия, когда он последовательно утверждал о своей роли в незаконном обороте прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, и производстве наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта. На него в ходе всего предварительного следствия не оказывалось какого-либо исключающего принятие самостоятельных решений о признании своей виновности воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов и не применялось недозволенных методов ведения следствия.

Как следует из материалов дела, ФИО1 на стадии предварительного следствия оказывалась квалифицированная адвокатская помощь, в том числе и тем же защитником, которая принимала участие в ходе судебного разбирательства, защитник всегда присутствовала при даче им показаний, что исключает возможность оказания какого-либо давления со стороны органов следствия на ФИО1 при производстве данных следственных действий.

Кроме того, данные подсудимым на предварительном следствии и подтвержденные им в судебном заседании показания подтверждаются и иными исследованными судом доказательствами.

Так, согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение", проведенного с 09.00 до 15.10 часов 03.04.2025 года и составленного младшим оперуполномоченным УФСБ России по Свердловской области К. (т.1 л.д.74), установлено, что в 13.00 часов ФИО1 на автомобиле "Mitsubishi Outlander", государственный регистрационный знак 

<

№>, прибыл к гаражу 

<

№>, находящемуся в гаражно-строительном кооперативе 

<

№>, расположенном в 

<

адрес>, находился в этом помещении около 10 минут и покинул его. В 13.40 часов ФИО1 пришел к данному гаражу и зашел в него, а при выходе из гаража в 15.10 часов был задержан сотрудниками УФСБ России по Свердловской области.

Данные обстоятельства объективно подтверждаются исследованным судом протоколом осмотра DVD-RW диска от 03.10.2025 года (т.3 л.д.153-161), на котором имеется видеозапись от 03.04.2025 года, где ФИО1 дважды посещал гаражный бакс 

<

№> в гаражно-строительном кооперативе 

<

адрес>, на выходе из которого впоследствии в 15.10 часов он был задержан сотрудниками УФСБ России по Свердловской области.

Как следует из протокола оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от 03.04.2025 года (т.1 л.д.75-84), с 17.30 до 23.00 часов в указанном выше гаражном боксе 

<

№> сотрудниками УФСБ России по Свердловской области обнаружены и изъяты – различного рода емкости (ведра, канистры, контейнеры) из полимерного материала с веществом и жидкостями, 6 железных банок с надписью "Rubit" УБИТЬ ЖУКА с веществом и деревянная лопатка с наслоениями вещества, а также стеклянные колбы, бутылки с жидкостью, лабораторное оборудование - электрический прибор типа "циркуляционная ванна", лабораторная установка, представляющая собой реактор с устройством для перемешивания, лабораторная установка, представляющая собой вакуумный нутч-фильтр, а также электронные весы.

В этот же день 03.04.2025 года сотрудниками УФСБ России по Свердловской области с 19.00 до 22.08 часов при проведении оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в доме по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.94-100), обнаружены и изъяты – мобильный телефон "Samsung Galaxy A5" с сим-картой оператора сотовой связи "МТС", ноутбук марки "Huawei", электронные весы и денежные средства в сумме 1435000 рублей.

При проведении 03.04.2025 года с 23.40 часов до 01.49 часов 04.04.2025 года оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в принадлежащей ФИО1 квартире в 

<

адрес>, сотрудниками Управления ФСБ России по Свердловской области были обнаружены и изъяты - полимерная емкость с веществом и полимерной ложкой, а также 2 электронных весов, магниты и полимерные пакеты с застежками "зип-лок" (т.1 л.д.88-91).

При личном досмотре ФИО1 04.04.2025 года с 02.00 до 02.20 часов в квартире по 

<

адрес>, обнаружен и изъят лист бумаги формата "А4" с инструкцией по производству наркотического средства мефедрон (т.1 л.д.113-114).

Оперативное-розыскные мероприятия проведены в занимаемых ФИО1 жилых помещениях на основании постановлений судьи Свердловского областного суда от 03.04.2025 года (т.1 л.д.87,93).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 04.04.2025 года (т.1 л.д.70-72), указанные выше материалы оперативно-розыскной детальности в соответствии с Федеральным Законом №144-ФЗ от 12.08.1995 года "Об оперативно-розыскной деятельности" и п.9 Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам, представлены в отдел по РПТО ОП № 15 СУ УМВД России по гор. Екатеринбургу.

Согласно заключению специалиста №165 от 04.04.2025 года (т.1 л.д.118-119), подтвержденного заключением эксперта №2183 от 22.04.2025 года (т.1 л.д.130-131), а также в соответствии с заключением эксперта №2184 от 10.05.2025 года (т.1 л.д.143-157), в изъятых 03.04.2025 года в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе 

<

№>, находящийся в гаражно-строительном кооперативе 

<

№>, расположенном в 

<

адрес>, в двух полимерных емкостях обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2659,02 грамма и 1163,4 грамма соответственно, а в 6 железных банках с надписью "Rubit" УБИТЬ ЖУКА обнаружено вещество, содержащее в своем составе прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массами 714,1 грамма, 708,9 грамма, 721,4 грамма, 746,8 грамма, 741,6 грамма и 715,2 грамма соответственно, общей массой 4348 грамма.

В представленных на экспертизу 4-х канистрах из полимерного материала, бутылке из неокрашенного полимерного материала, в 3-х металлических канистрах, на поверхностях лабораторной установки, представляющей собой вакуумный нутч-фильтр, обнаружены следовые количества наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; на поверхностях одной из 2-х стеклянных колб обнаружены следовые количества прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, а на другой следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсора наркотических средств и психотропных веществ - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он на другой; следовые количества наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) обнаружены на поверхностях стеклянной воронки, 2 электронных весов и деревянной лопатке; следовые количества прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он обнаружены в веществе и жидкости в ведре из полимерного материала желтого цвета, на лабораторной установке, представляющей собой реактор с устройством для перемешивания.

Кроме этого, в канистре из полимерного материала обнаружена жидкость с содержанием ацетона (2-пропанон) с концентрацией 99,0 %, в 8 бутылках из полимерного материала обнаружены жидкости, содержащие соляную кислоту с концентрацией более 15%, в 8 бутылках из полимерного материала, в 2-х канистрах из полимерного материала обнаружена жидкость, содержащая метиламин с концентрацией менее 40%, в 7 канистрах из полимерного материала обнаружена жидкость, содержащая в своем составе этилацетат, в 3 металлических канистрах обнаружена жидкость, содержащая в своем составе дихлорметан (хлористый метилен).

Согласно заключению эксперта №2184 от 10.05.2025 года (т.1 л.д.143-157), изъятые в указанном гаражном боксе 

<

№> и представленные на экспертизу вещества и жидкости - соляная кислота, 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он, 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, ацетон (2-пропанон), этилацетат, дихлорметан (хлористый метилен) и метиламин могут быть использованы для изготовления наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Как следует из заключения эксперта №2183 от 22.04.2025 года (т.1 л.д.130-131) и заключения специалиста №165 от 04.04.2025 года (т.1 л.д.118-119), первоначальная масса вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженного в одной из полимерных емкостей в гаражном боксе 

<

№>, составила 2810,06 грамма, при этом при исследовании специалистом было израсходовано 0,02 грамма вещества. Вместе с тем, при экспертном исследовании с учетом израсходованного при первоначальном исследовании вещества установлено, что масса данного вещества составила 2659,02 грамма, и именно это значение принимается судом как установленное достоверно, поскольку данная масса определена предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения экспертом с соблюдением соответствующих предусмотренных процессуальным законом процедур.

В изъятой 03.04.2025 года в период с 23.40 до 01 часа 49 минут 04.04.2025 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в квартире ФИО1 в 

<

адрес>, полимерной емкости с веществом, последнее в соответствии с заключением эксперта №2184 от 10.05.2025 года (т.1 л.д.143-157) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 86,97 грамма, а на поверхностях изъятых 2 электронных весов имеются следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Кроме того, о причастности ФИО1 к производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) следует из заключения эксперта №4381 от 22.08.2025 года (т.1 л.д.193-211), согласно которому на внутренней поверхности крышки отсека батареек электронных весов, изъятых 03.04.2025 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в квартире в 

<

адрес>, обнаружен след ногтевой фаланги указательного пальца правой руки ФИО1

На основании Списка I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации", вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой более 500 граммов, относится к особо крупному размеру.

На основании Списка I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он отнесен к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1020 от 08.10.2012 года "Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размера растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ для целей ст.ст. 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации", жидкость, содержащая в своем составе прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой свыше 200 граммов отнесена к особо крупному размеру.

Вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), а также жидкость в 6 железных банках, содержащая в своем составе прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, и средства упаковки в дальнейшем осмотрены 31.07.2025 года (т.2 л.д.50-54), 15.07.2025 года (т.2 л.д.1-49), 07.10.2025 года (т.2 л.д.70-103), 05.08.2025 года (т.2 л.д.124-138) и приобщены наряду с лабораторным оборудованием и химическими веществами к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.232-234, т.2 л.д.55-56, 60, 104-109, 119-120).

Допрошенный судом свидетель Ш.1 – оперуполномоченный УФСБ России по Свердловской области, подтвердив свои показания на предварительном следствии (т.4 л.д.1-4), суду показал, что в начале февраля 2025 года в Управление поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному производству наркотического средства мефедрон, для чего он приобрел необходимое лабораторное оборудование и химические вещества, с помощью которых намеревался произвести не менее 10 кг наркотического средства мефедрона с целью дальнейшего незаконного сбыта. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 приобретенные химические вещества доставил на автомобиле марки "Mitsubishi Outlander", государственный регистрационный знак 

<

№>, в гаражный бокс в гаражно-строительном кооперативе 

<

№>, в 

<

адрес>, где и должен был произвести большую партию наркотиков. 03.04.2025 в отношении ФИО1 было спланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие "Наблюдение", в ходе которого установлено, что ФИО1 прибыл в указанный гараж, на выходе из которого около 15.10 часов был задержан сотрудниками УФСБ России по Свердловской области. В этот же день в присутствии двух понятых, специалиста и самого ФИО1 в этом гараже проведено оперативно – розыскное мероприятие "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в ходе которого были обнаружены и изъяты различное лабораторное оборудование, химические вещества и жидкости, необходимые для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также две полимерных емкости с уже готовым и почти готовым наркотическим средством массой около 2 кг. В этот же день в присутствии двух понятых и М.Л.П. было проведено оперативно-розыскное мероприятие "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" дома, расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты электронные весы, мобильный телефон марки "Самсунг", ноутбук марки "Huawei" и денежные средства в сумме 1435000 рублей. Поздним вечером этого же дня в присутствии двух понятых и ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в квартире по 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты полимерная емкость с веществом, 2 электронных весов, полимерная ложка, магниты и полимерные пакеты с застежками "зип-лок". Кроме того, 

<

дата> в ночное время при личном досмотре ФИО1 у него был обнаружен и изъят лист бумаги формата А4 с инструкцией по производству наркотического средства мефедрон.

Показания свидетеля Ш.1 подтвердил в судебном заседании свидетель К., пояснив при этом, что как оперативный сотрудник УФСБ России по Свердловской области 03.04.2025 года принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий по установлению причастности ФИО1 к незаконному производству наркотических средств на основании поступившей перед этим оперативной информации. Было установлено, что ФИО1 приобрел в неустановленном месте прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ для изготовления наркотического средства и доставил в гараж его супруги на автомобиле "Mitsubishi Outlander". Сотрудниками УФСБ России по Свердловской области было проведено оперативно-розыскное мероприятие "Наблюдение", в результате которого было установлено, что ФИО1 занимался производством наркотического средства мефедрон в гаражном боксе 

<

№> в гаражно-строительном кооперативе 

<

№>, в 

<

адрес>, на выходе из которого он и был задержан. После задержания было проведено обследование гаража с понятыми, в результате чего были обнаружены уже изготовленные наркотические вещества, емкости с веществами и оборудование, необходимое для приготовления наркотических средств, а в самом гараже присутствовал специфический едкий химический запах, свидетельствующий о проведении соответствующих химических реакций при производстве наркотического средства мефедрон.

О том, что принадлежащим ей гаражным боксом 

<

№> в гаражно-строительном кооперативе 

<

№>, в 

<

адрес>, пользовался исключительно подсудимый ФИО1, показала в судебном заседании его жена свидетель М.Л.П..

Обнаружение и изъятие в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" 03.04.2025 года в гаражный бокс 

<

№> в гаражно-строительном кооперативе 

<

№>, в 

<

адрес>, прекурсора наркотических средств и психотропных веществ, наркотических средств, химических компонентов и лабораторного оборудования для изготовления наркотического средства в указанном гараже подтвердил свидетель Ш., пояснив, что участвовал в качестве понятого в ходе проведенного сотрудниками УФСБ данного процессуального действия. Он же показал суду о наличии в гараже стойкого едкого химического запаха.

Свидетель Б. также подтвердил в суде свое участие в качестве понятого при проведении сотрудниками УФСБ России по Свердловской области процессуальных действий, как и данные им на предварительном следствии показания (т.4 л.д.14-18), согласно которым 03.04.2025 года в его присутствии в доме по 

<

адрес>, в 

<

адрес> были изъяты электронные весы, сотовый телефон марки "Самсунг", ноутбук марки "Huawei" и денежные средства в сумме 1435000 рублей. В качестве понятого в этот же день он также присутствовал при обследовании квартиры по 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками УФСБ России по Свердловской области был обнаружен и изъяты полимерная емкость с веществом, 2 электронных весов, полимерная ложка, магниты и полимерные пакеты с застежками "зип-лок". После этого 04.04.2025 года в ночное время при личном досмотре ФИО1 в его присутствии как понятого в этой же квартире, у последнего был изъят листок бумаги с инструкцией по производству наркотического средства.

При осмотре принадлежащего ФИО1 и изъятого ходе проведения 03.04.2025 года оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в доме по 

<

адрес>, в 

<

адрес> мобильного телефона "Samsung Galaxy A5" (т.1 л.д.94-100, т.3 л.д.1-32) установлено наличие в мессенджере "Telegram" аккаунта "

<

...>", находящегося в пользовании ФИО1. Там же обнаружена переписка с неустановленным лицом, использующим в вышеуказанной программе аккаунт "

<

...>" с именем пользователя 

<

...>", у которого ФИО1 приобрел прекурсор наркотических и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, а также химические вещества и жидкости для производства наркотического средства мефедрон. Из переписки, начиная с 06.02.2025 года, следует, что ФИО1 осуществил заказ и неоднократно приобретал химические вещества и прекурсоры для производства наркотического средства мефедрон. В папке "Галерея" обнаружено фотоизображение, датированное 22.54 часов 28.03.2025 года, с указанием точного места расположения тайника с координатами: 

<

адрес>), из которого впоследствии ФИО1 извлек прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, а также химические вещества для производства наркотического средства мефедрон.

При осмотре ноутбука марки "Huawei" обнаружены заметки о приобретении так называемого "конструктора" для производства наркотического средства мефедрон с пояснениями ФИО1 о заинтересованности в его приобретении и ранее неоднократном производстве наркотического средства одним из способов. Кроме того, в нем же обнаружены 2 текстовых документа, содержащие рекомендации по производству наркотического средства, один из которых был обнаружен и изъят в ходе личного досмотра ФИО1 04.04.2025 года (т.1 л.д.113-114).

Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 в нарушение Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 года "О наркотических средствах и психотропных веществах", то есть незаконно, осуществлял производство наркотических средств в особо крупном размере, а также незаконно приобрел, перевез и хранил в гаражном боксе 

<

№> в гаражно-строительном кооперативе 

<

№>, в 

<

адрес>, прекурсор наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере.

Судом установлено, что ФИО1 использовал принадлежащий его супруге гаражный бокс в отдельно расположенном гаражно-строительном кооперативе, что позволяло ему скрытно, учитывая выделение при производстве наркотического средства едкого химического запаха, производить наркотическое средство мефедрон. Для производства наркотического средства ФИО1 через оборудованный в лесном массиве на расстоянии около 548 метров от 

<

адрес> и на расстоянии 576 метров от 

<

адрес> тайник приобрел прекурсор наркотических средств и психотропных веществ, химические вещества, а затем необходимое оборудование, что позволило ему в указанном выше нежилом помещении оборудовать полностью комплектную лабораторию для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

В данную лабораторию входили множество различных емкостей с жидкостями, в 6 из которых обнаружен прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, а в других следовые остатки данного прекурсора, а также прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкости, содержащие в своем составе прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ – ацетон (2-пропанон) с концентрацией 99% и соляную кислоту с концентрацией более 15%, этилацетат, дихлорметан (хлористый этилен), метиламин с концентрацией менее 40%, а также различное лабораторное оборудование - предназначенная для синтеза лабораторная установка, представляющая собой реактор с устройством для перемешивания, лабораторная установка, представляющая собой вакуумный нутч-фильтр, предназначенный для фильтрования, электрический прибор типа "циркуляционная ванна", полимерная ложка, деревянная лопатка, лабораторные стеклянные стакан, колбы и воронки, а также электронные весы.

При этом деятельность ФИО1 не должна была ограничиваться и не ограничивалась однократным получением наркотического средства мефедрон, а являлась продолжаемым технологическим процессом, направленным на серийное получение наркотических средств из заранее полученных компонентов, объем которых в момент пресечения преступной деятельности подсудимого был значительным. О намерении неоднократного производства наркотических средств указывает и обнаруженный в гараже 

<

№> в момент задержания ФИО1 объем уже изготовленных наркотических средств массой более 3 кг, наличие прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в значительном объеме, многочисленные следовые количества наркотического средства мефедрон и различных прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ на лабораторном оборудовании и различных емкостях, а также предназначенная для производства наркотического средства мефедрон полностью комплектная лаборатория в специально оборудованном для этой цели нежилом помещении.

Многочисленные обнаруженные в средствах связи ФИО1 факты переписки с неустановленным лицом, использующим в мессенджере "Telegram" аккаунт "

<

...>" с именем пользователя 

<

...>", в совокупности с другими исследованными доказательствами позволяют прийти к выводу о наличии у ФИО1 изначального умысла на неоднократное серийное изготовление, то есть производство наркотического средства мефедрон в особо крупном размере и в течение длительного времени.

Установленным достоверно суд считает и то, что в указанный в обвинении период времени и вплоть до своего задержания 03.04.2025 года ФИО1 совместно незаконно приобрел, перевез и хранил в специально оборудованном им гаражном боксе 

<

№> в гаражно-строительном кооперативе 

<

№>, в 

<

адрес>, прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 4348 грамма, поскольку данное вещество было изъято в этом помещении 03.04.2025 года при проведении сотрудниками УФСБ России по Свердловской области оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств".

Таким образом, суд считает вину ФИО1 в совершении установленных судом преступлений доказанной, а добытые доказательства достаточными и достоверными, и квалифицирует его действия по ч.5 ст.228.1 УК РФ – как незаконное производство наркотических средств, совершенное в особо крупном размере; а также по ч.2 ст.228.3 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение и перевозка прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, совершенное в особо крупном размере.

Предметом исследования в судебном заседании было и психическое состояние здоровья подсудимого ФИО1.

На учете у психиатра и нарколога по месту своего жительства ФИО1 не состоит (т.4 л.д.151,154). Каких-либо сведений, указывающих о наличии у подсудимого исключающих вменяемость психических расстройств, материалы уголовного дела не содержат и суду им не сообщались.

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1-1224-25 от 04.06.2025 года (т.1 л.д.164-166) какого-либо психического расстройства у ФИО1 не выявлено, в связи с чем он мог во время совершения инкриминируемых ему деяний и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживает признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ, и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Оснований сомневаться в обоснованности выводов экспертов у суда не имеется. Оно составлены лицами, имеющими длительный стаж экспертной работы, исследованию экспертов в амбулаторных условиях подверглись все стороны жизни ФИО1, в том числе особенности его личности, характер и поведенческие наклонности.

Поведение ФИО1 в ходе предварительного и судебного следствия также не вызывает у суда сомнений с точки зрения его психического состояния, а потому суд признает ФИО1 вменяемым.

Разрешая вопрос о наказании, суд в соответствии со ст.ст.6,7 и 60 УК РФ принимает во внимание принципы гуманизма и справедливости, характер и общественную опасность совершенных подсудимыми преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к следующему.

Определяя наказание ФИО1, суд в соответствии с п."г" ч.1 ст.61 УК РФ признает смягчающим наказание обстоятельством по каждому из преступлений наличие у него двух малолетних детей 

<

дата> и 

<

дата> года рождения, что подтверждается копиями свидетельств о рождении детей (т.4 л.д.193,194).

Кроме того, суд также принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 после его задержания и в ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, сообщая сведения об обстоятельствах совершения им преступлений, а также предоставив сотрудникам правоохранительных органов логины и пароли от мобильных устройств связи и хранения информации, а потому признает это в силу п."и" ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством по каждому из совершенных им преступлений.

Также в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд считает возможным признать по каждому из совершенных преступлений состояние здоровья ФИО1 (т.4 л.д.145,147,156,172-173,174,176-177), 

<

...>, а также состояние здоровья его супруги и близких родственников (т.4 л.д.178-185).

Учитывает суд и имеющиеся в материалах дела положительные характеристики на ФИО1 из места содержания под стражей (т.4 л.д.143), по месту жительства (т.4 л.д.161), из садоводческого некоммерческого товарищества, департамента образования, спортивной секции, которую посещают его дети (т.4 л.д.162-164,165), по месту прежней работы (т.4 л.д.166), от близких родственников и супруги (т.4 л.д.167,168), а также различные грамоты и благодарности (т.4 л.д.169-171).

Каких-либо предусмотренных ст.64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных подсудимым преступлений, его поведением во время или после совершения преступлений, либо совокупности смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, судом не установлено.

Одновременно с этим суд не находит возможным изменить категорию совершенного подсудимым преступления по ч.5 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, либо применить к назначенному ему наказанию ст.73 УК РФ, поскольку предусмотренные для этого законом основания отсутствуют.

Применительно к преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228.3 УК РФ суд считает возможным учесть ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по данному преступлению в качестве смягчающего наказание обстоятельства учтен п."и" ч.1 ст.61 УК РФ.

Несмотря на то, что судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства признано активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, к ФИО1 по ч.5 ст.228.1 УК РФ в силу ч.3 ст.62 УК РФ не могут быть применены положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку за данное преступление предусмотрено пожизненное лишение свободы.

При назначении наказания суд не может не принять во внимание, что подсудимым совершено два умышленных преступления, одно из которых отнесено к категории особо тяжких и совершены они в сфере незаконного оборота наркотических средств, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, что свидетельствует о возможности исправления ФИО1 за преступление по ч.5 ст.228.1 УК РФ только в условиях реального и длительного лишения свободы. В то же время, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому за данное преступление дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью в сфере администрирования интернет-сайтов, как об этом в прениях предложила государственный обвинитель, поскольку ФИО1, производя наркотическое средство мефедрон, не совершал каких-либо действий, связанных с администрированием сайтов в сети "Интернет", а лишь получил из сети "Интернет" необходимую для производства наркотического средства информацию.

В то же время, поскольку ФИО1, производя наркотическое средство, преследовал цель его дальнейшей реализации, и как следствие незаконного материального обогащения, то суд с учетом материального положения подсудимого и его семьи, в распоряжении которой имеется несколько дорогостоящих автомобилей, жилой дом и квартира, полагает возможным назначить ему по ч.5 ст.228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа в размере 500000 рублей.

Так как ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы за совершение особо тяжкого преступления, то в соответствии с п."в" ч.1 ст.58 УК РФ наказание ему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания подсудимому ФИО1 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу, при этом в силу п.9 ч.1 ст.308 УПК РФ и п."а" ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, подлежит зачету время его под стражей с момента его фактического задержания, то есть с 03 апреля 2025 года (т.1 л.д.66-69), и до вступления приговора в законную силу.

Поскольку ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы и в настоящее время он продолжает оставаться под стражей, суд также считает невозможным до вступления приговора в законную силу изменить ему меру пресечения на иную, не связанную с заключением под стражей, полагая, что при иной более мягкой мере пресечения последний с учетом назначенного ему наказания в виде лишения свободы может скрыться и таким образом воспрепятствовать исполнению приговора.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд принимает во внимание положения п.п.1,2,5,6 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Вещественные доказательства – прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, лабораторное оборудование, химические вещества и другое изъятое в ходе осмотра места происшествия имущество, имеющее следы прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, подлежат передаче для хранения с уголовным делом в отношении неустановленного лиц по п."в" ч.4 ст.228.4 УК РФ уголовным делом №12501650081000655 (т.4 л.д.128), а наркотическое средство, лабораторное оборудование и другое имущество со следами данного наркотического средства подлежит уничтожению.

Используемый ФИО1 при совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228.3 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, мобильный телефон "Samsung Galaxy A5", IMEI 1: 

<

№>; IMEI 2: 

<

№>, а также ноутбук марки "Huawei" МСLF-X s/n:

<

№> в силу п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации путем обращения в собственность государства, поскольку данным телефоном и ноутбуком подсудимый пользовался для переписки, получения сведений о месте нахождения тайников с химическими веществами, прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лабораторным оборудованием, необходимым для производства наркотических средств, а также для распечатки инструкции по производству наркотического средства, то есть, фактически, указанные мобильный телефон и ноутбук являлись средством и оборудованием для совершения преступлений.

Кроме того, в соответствии с п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации также полежит принадлежащий ФИО1 на праве собственности (т.4 л.д.141) и используемый им как оборудование и средство совершения преступления, связанного с приобретении и перевозкой прекурсора наркотических средств и психотропных веществ автомобиль "Mitsubishi Outlander", государственный регистрационный знак 

<

№>.

Гаражный бокс, в котором ФИО1 производил наркотическое средство мефедрон, не может быть в соответствии с п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискован путем обращения в собственность государства, поскольку не принадлежит подсудимому, а на праве единоличной собственности, приобретенном до заключения брака с подсудимым, принадлежит М.Л.П. (т.3 л.д.110,113).

Остальные вещественные доказательства - ноутбук марки "ASUS" с зарядным устройством, телефоны марки "Samsung SM-980F/DS", "Samsung SM-G950F" и "Samsung Galaxy S21 5G", жесткий диск "DEXP" с проводом и связка ключей как не имеющие отношения к преступной деятельности подсудимого подлежат передаче ФИО1 либо уполномоченному им лицу, а при отказе в получении или неполучении их в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу подлежат передаче в собственность государства.

Изъятые по месту жительства ФИО1 денежные средства в сумме 1435000 рублей также не подлежат конфискации, поскольку в деле отсутствуют доказательства того, что указанные денежные средства получены в результате совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ. Как показала свидетель М.Л.П. данные денежные средства получены от продажи находящегося в их с ФИО1 совместной собственности автомобиля, что стороной обвинения в судебном заседании не опровергнуто.

Вместе с тем, суд полагает возможным сохранить арест на данные денежные средства до оплаты ФИО1 назначенного судом штрафа и процессуальных издержек.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов по назначению за оказание в период предварительного следствия и в ходе судебного заседания юридической помощи подсудимому, которые в силу ч.2 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию в доход государства с ФИО1 в размере 4708,10 рублей (т.4 л.д.30,97). При этом суд не усматривает предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого полностью или частично от уплаты процессуальных издержек. ФИО1 является трудоспособным, материально обеспечен, от услуг адвоката на предварительном следствии не отказывался.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228.3 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ – в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10% заработка в доход государства;

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 15 (пятнадцать) лет со штрафом в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей.

В соответствии с ч.ч.3,4 ст.69, п."в" ч.1 ст.71 УК РФ, из расчета соответствия одному дню лишения свободы трех дней исправительных работ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 15 (пятнадцать) лет 2 (два) месяца с отбыванием в исправительной колонии СТРОГОГО режима со штрафом в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания время содержания его под стражей с 03 апреля 2025 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Реквизиты для оплаты штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания:

Получатель – Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Свердловской области. Наименование банка: Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбург, р/с 

<

***>. Краткое наименование: УФК по Свердловской области (ГУ МВД России по Свердловской области л/с 

<

***>). ИНН 

<

***>, КПП 665801001, БИК 46577001, ОКТМО (муниципального образования): 65701000, КБК 18811621010016000140, УИН 18856625010810004082. Наименование кода поступлений в бюджет: уголовный штраф.

Взыскать с ФИО1 А.А. в доход государства процессуальные издержки в размере 4708 (четыре тысячи семьсот восемь) рублей 10 копеек.

На основании п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ используемые ФИО1 в качестве оборудования и иных средств совершения преступлений принадлежащие ему:

- мобильный телефон "Samsung Galaxy A5", IMEI 1: 

<

№>; IMEI 2: 

<

№>;

- ноутбук марки "Huawei" МСLF-X s/n:

<

№>;

- а также автомобиль "Mitsubishi Outlander" ("Мицубиси Оутлендер"), 2003 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

№>, VIN 

<

№>, - конфисковать, обратив в собственность государства.

Арест на денежные средства в сумме 1435000 (один миллион четыреста тридцать пять тысяч) рублей, наложенный на основании постановления Орджоникидзевского районного суда гор. Екатеринбурга от 09 апреля 2025 года, сохранить до оплаты ФИО1 штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания, и процессуальных издержек, после оплаты которых арест на оставшиеся денежные средства – отменить и возвратить ФИО1 или уполномоченному им лицу.

Вещественные доказательства:

1) телефон марки "Samsung SM-980F/DS", IMEI: 

<

№>, жесткий диск "DEXP" с проводом, ноутбук марки "ASUS" с зарядным устройством, телефон марки "Samsung Galaxy S21 5G", IMEI 1: 

<

№>, IMEI2:

<

№>, телефон марки "Samsung SM-G950F", IMEI1:

<

№>, IMEI2:

<

№>, связку ключей, – передать ФИО1 либо уполномоченному им лицу, а при отказе в получении или неполучении их в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу – передать в собственность государства, а связку ключей уничтожить;

2) DVD-RW диск, СD-RW диск, DVD-R диск, лист бумаги формата А4 с инструкцией по производству наркотического средства – мефедрон, копию свидетельства о государственной регистрации права на помещение гаражного бокса – хранить при уголовном деле;

3) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2658,8 грамма, 1162,4 грамма и 86,87 грамма; полимерную ложку; бочку из полимерного материала синего цвета с крышкой; деревянную лопатку со следами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); стеклянную воронку со следами наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон); стеклянную воронку; стеклянный стакан; 5 электронных весов; канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала зеленого цвета с двухслойной жидкостью; пакеты из полимерного прозрачного материала с застежкой "зип-лок" с пакетами с застежкой "зип-лок" и пакет из полимерного прозрачного материала с застежкой "зип-лок" с магнитами; первоначальную упаковку (полимерный контейнер), в котором находилось наркотическое средство, электрический прибор типа "циркуляционная ванна", – по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

4) вещество, содержащее в своем составе прекурсор наркотических и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 4347,4 грамма; жидкости, содержащие в своем составе: ацетон (2-пропанон) с концентрацией 99,0 %, соляную кислоту с концентрацией более 15%, метиламин с концентрацией менее 40%, этилацетат, дихлорметан (хлористый метилен); канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала синего цвета с жидкостью, содержащей следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала зеленого цвета с жидкостью; бутылку из неокрашенного полимерного материала с крышкой из полимерного материала синего цвета с жидкостью со следами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; стеклянную колбу со следами прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; стеклянную колбу со следами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой из аналогичного материала с двухслойной жидкостью со следами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; канистру из полимерного материала белого цвета с крышкой из аналогичного материала с двухслойной жидкостью со следами прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); ведро из полимерного материала желтого цвета с крышкой из аналогичного материала, с веществом и жидкостью со следами прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он; 3 металлические канистры с крышками из полимерного материала красного цвета с жидкостью со следами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; лабораторную установку, представляющую собой реактор с устройством для перемешивания со следами прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он; лабораторную установку, представляющую собой вакуумный нутч-фильтр, со следами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; образцы жидкостей, содержащих в своем составе дихлорметан (хлористый метилен), метиламин с концентрацией менее 40% и этилацетат в количестве 20 штук, упакованные в мерные емкости из неокрашенного полимерного материала с навинчивающимися крышками из полимерного материала красного и оранжевого цветов, - передать в отдел по РППОБ в сфере НОН СЧ ГСУ ГУ МВД по Свердловской области для хранения с уголовным делом №12501650081000655 в отношении неустановленного лица по п."в" ч.4 ст.228.4 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Второго апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным в этот же срок со дня вручения копии приговора путем подачи апелляционной жалобы или представления через Свердловский областной суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а в случае подачи апелляционного представления ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным в возражениях на апелляционное представление. Осужденный также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Председательствующий А.Н. Минеев